Ad secundum dicendum, quod quamvis finis sit causa extrinseca : tamen debita proportio ad finem, et relatio in ipsum adhæret actioni.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet actioni habenti unam prædictarum bonitatum deesse aliam : et secundum hoc contingit actionem, quæ est bona secundum speciem suam, vel secundum circumstantias, ordinari ad finem malum, vel e converso : non tamen est actio bona simpliciter nisi omnes bonitates concurrant : quia quilibet singularis defectus causat malum : bonum autem causatur ex integra causa : ut Dionys. dicit 4 cap. de Divino Nomine.

Prima conclusio : Actiones humanæ, et ea quorum bonitas dependet ab alio habent bonitatem ex fine a quo dependent, præter bonitatem absolutam, quæ in illis existit.

Secunda conclusio : In actione humana quadruplex bonitas considerari potest. Una secundum genus prout scilicet est actio : alia secundum objectum convenientem : tertia secundum

dum circumstantias, quasi secundum accidentia quædam : quarta secundum finem quasi secundum habitudinem ad bonitatis causam.

Circa primam conclusionem adverte, quod D. Thomas nominat bonitatem absolutam illam quam actus habet ex objecto : non quia non sit respectiva secundum *dici*, sed quia est essentialis et convenit actui absolute per se, non per ordinem ad aliquem terminum pure extrinsecum, quem solum accidentaliter respiciat. Sicut propter oppositam rationem bonitas ex fine operantis dicitur bonitas ex alio et omnino respectiva, quia sumitur a termino omnibus modis extrinseco, et quem actus tantum respicit accidentaliter.

D. Thom. Secunda conclusio habetur etiam in 4, dist. 41, q. 1, art. 2. Et est observandum quod ex quatuor illis bonitatibus, tres posteriores sunt formales, et conveniunt actui in genere moris : prima vero est bonitas transcendentalis quæ competit illi in quantum est ens et actus, ut disput. 3, n. 5 tetigimus. Neque extra chorum loquitur D. Thomas de bonitate transcendentali, quando agit de morali, quia ut ipsemet docet in 2, dist. 36, quæst. 1, art. 5, prima illa bonitas est fundamentum posterioris, et habet se ad eam tanquam subjectum. Ob quam rationem dicitur etiam convenire actui secundum genus, non quia proprie genus sit respectu cæterarum, sed quia subjectum quodammodo assimilatur generi, ut dictum est disp. cit. num. 22.

Nota rursus non esse de mente D. Thomæ omnes istas quatuor bonitates in quolibet actu bono semper inveniri : sed loquitur indefinite : et solum intendit assignare omnia principia ex quibus provenire possit actibus humanis aliqua bonitas, supposito quod illa respiciant.

DISPUTATIO V.

De bonitate et malitia quæ sumuntur ex fine.

Intelligentia eorum quæ deinceps dicenda sunt, non parum dependet ex cognitione finis, de quo agit D. Thom. in isto art. et nos in præsentī disputatione : et ideo pro ejus declaratione præmittimus

DUBIUM I.

De quo fine loquatur D. Thomas in hoc articulo ?

1. Præ oculis habenda est in tota hac materia distinctio duplicis finis : primus coincidit cum objecto : et est in quem actio suapte natura immediate tendit : ob idque dicitur *finis operis, et finis proximus*, aut *finis intrinsecus*. Secundus distinguitur ab objecto immediato et est in quem actus dirigitur ex libera voluntate ejus qui operatur : qui proinde vocatur *finis operantis et finis extrinsecus vel remotus*. Ut dum quis vult dare eleemosynam ad satisfaciendum pro peccatis, ipsa eleemosyna, seu hoc quod est per illam subvenire indigenti, est finis operis, proximus, et intrinsecus talis actus ; satisfactio vero est finis operantis et extrinsecus : quia volitio dandi eleemosynam non tendit ad hunc posteriorem finem per se et ex natura rei, sed ex libera operantis ordinatione. Et quamvis aliquando ipse finis operis possit etiam dici finis operantis, quia operans nullum alium sibi præstituit præter objectum actus, ut cum vult dare eleemosynam præcise ad subveniendum indigenti non curando de alio fine extrinseco ; nihilominus tamen communis usus eum solum finem operantis appellat, qui ab objecto distinguitur, et est accidentaliter respectu actus : et sic loquitur Theologi quoties utuntur prædicta distinctione, quæ valde usitata est præcipue apud D. Thom. ut constat hac 1, 2, quæst. 21, art. 1, ad 2, 2, 2, quæst. 11, art. 1 ad 2, et quæst. 23, art. 7, in 4, dist. 16, quæst. 3, art. 1, quæst. 2 ad 3, de Malo q. 2, art. 4 ad 9, et aliis quam pluribus in locis.

§ I.

Decisio dubii.

2. Dicendum ergo est D. Thom. in hoc 4 art. nomine *finis* intellexisse finem operantis seu extrinsecum, non autem finem intrinsecum et operis. Ita communiter expositores, ut Cajet. Med. Curiel, Mont. Vasq. Greg. Mart. et alii in præsentī, et infra art. 6. Et probatur facile ; nam hic loquitur D. Thom. de fine secundum quod distinguitur ab objecto : ergo loquitur de fine solius operantis. Consequentia est nota. Et antecedens sandetur : tum ex titulo ar-

Cajet.
Medini.
Curiel.
Mont.
Vasq.
Greg.
Mart.

ticuli qui procedit de fine absolute, finis autem absolute sumptus, ut plurimum non supponit pro objecto, sed pro fine operantis, quia objectum non solet absolute vocari *finis* sed cum addito *finis operis*; sicut e contra finis operantis non dicitur absolute objectum, sed *objectum secundarium*. Tum etiam ex corpore, nam in prima conclusione condestinguit Ang. Doct. bonitatem quam actus habet ex objecto, ab ea, quam habet ex fine. Similiter in secunda conclusione distinguit bonitatem ex objecto, ex circumstantiis, et ex fine: ergo loquitur de fine ut distincto ab objecto.

Deinde probatur, quoniam de eodem fine loquitur hic D. Thom. de quo art. 6 ubi quærit *utrum actus habeat speciem boni vel mali ex fine?* ut authores citati et fere omnes expositores admittunt: sed ibi loquitur de fine distincto ab objecto, ut patet ex corpore, ubi sic ait: *Sicut actus exterior accipit speciem ab objecto, ita actus interior voluntatis accipit a fine*, etc. Et paulo inferius: *Actus humani species formaliter consideratur secundum finem, materialiter autem secundum objectum*, etc.

Denique id suadet quia de fine operis, et de bonitate et malitia ab eo desumptis egit ex professo S. Doct. art. 2, ubi quærit *Utrum actio hominis habeat bonitatem vel malitiam ex objecto?* Igitur hic non loquitur de eodem fine: alias actum ageret, et bis idem repeteret: loquitur ergo de fine operantis.

§ II.

Solvitur triplex objectio contra dicta.

1 object. 3. Objicies primo, quod sicut nomen *objecti* absolute sumptum stat pro fine operis, ita nomen *finis*: ergo ex eo, quod D. Thom. loquatur de fine absolute, non inferitur debere intelligi de fine operantis. Antecedens probatur, tum quia objectum et finis, prout abstrahunt a secundum quid et simpliciter, convertuntur: et ideo quidquid habet rationem finis est aliquo modo objectum, et omne objectum per se volitum, est finis: ergo quod absolute et simpliciter est objectum, dicitur absolute finis, et e contra. Tum etiam, quia sicut est de ratione objecti quod terminet respectum actus, et quod actus ad illum ordinetur, ita totum hoc est de ratione finis: ergo sicut

quia finis operis terminat immediate prædictum respectum, dicitur absolute *objectum*, dicitur etiam absolute *finis*.

Respondetur negando antecedens: nam ^{Dicitur.} oppositum habetur ex communi modo loquendi Divi Thomæ et Theologorum. Ad primam probationem dicendum est, quod sicut bonum et ens prout abstrahunt a secundum quid et simpliciter convertuntur, nam quidquid est aliquo modo bonum, est aliquo modo ens; et e contra; et nihilominus non convertuntur sub denominatione boni et entis simpliciter juxta dicta disp. præced. num. 4, ita quamvis objectum et finis ut abstrahunt ab esse tale absolute, et esse tale cum addito, convertantur, non tamen convertuntur ut stant sub denominatione finis et objecti absolute dicti. Et ratio est, quia denominationes istæ summuntur ex diversis capitibus: objectum enim dicitur, quia objicitur potentia, et ideo id solum dicitur absolute et simpliciter objectum, quod primo et immediate objicitur, cujusmodi est finis operis. Finis vero vocatur, quia habet rationem ultimi, et quia ad illum cætera ordinantur: unde ille dicitur absolute finis, qui absolute est ultimus: talis autem non est finis operis, saltem in collatione ad finem operantis, cum ad ipsum ordinetur: et ideo quando inter se conferuntur, hic, et non ille retinet absolute nomen *finis*. Per quod patet ad secundam probationem. Diximus *saltem in collatione ad finem operantis*: quia non negamus finem operis esse vere et proprie finem: sed quia locutio absoluta stat pro famosiori, quando fit collatio inter duos fines. et unus ordinatur ad alium, sicut objectum ordinatur ad finem operantis, absolute nomen *finis* datur magis ultimo.

4. Secundo objicies falsum esse quod D. ^{2 object.} Thom. art. 6, loquatur de fine operantis: nam loquitur de fine qui dat actui morali speciem, ut patet ex titulo et ex toto contextu: constat autem finem qui dat speciem, esse finem operis: siquidem actus specificantur ab objectis: ergo etc.

Respondetur satis ostensum fuisse n. ^{Solvitur illius} 2 in prædicto articulo sermonem esse de fine operantis distincto ab objecto: an vero et quomodo talis finis det speciem, et quid circa hoc senserit D. Thom. dicemus disp. sequenti dub. 4.

Tandem objicies, quod finis operantis est una ex circumstantiis moralibus, scilicet circumstantia *cur*: ergo cum de circumstantiis

tantiis actum sit art. præc. non erit hic sermo de illo, sed de fine operis.

5. Respondetur concesso antecedenti, negando consequentiam. Nam ut bene notavit Medina, finis operantis est præcipua inter morales circumstantias, et ideo oportuit de illo seorsum agere, et non tantum in communi cum aliis. Addunt Curiel et Mont. prædictum finem non esse tantum circumstantiam, sed etiam causam totius bonitatis moralis, quia tota illa ex fine dependet, ut ipse Ang. Doct. in præsentibus observat: et ita non superflue in tractatu de Actibus moralibus fit specialis mentio de illo. Sed hoc eget majori explicatione. Nam vel finis operantis dicitur causa bonitatis moralis, quia est causa omnis huiusmodi bonitatis etiam essentialis; et hoc non videtur verum, quoniam bonitas essentialis causatur a solo objecto, a quo desumitur. Vel quia est causa bonitatis accidentalis desumptæ ex ipso fine; et hoc commune est cæteris circumstantiis: quælibet enim est causa illius bonitatis quæ ex ea desumitur. Indiget ergo prædicta ratio explicatione.

Pro qua nota in bonitate morali posse considerari vel ipsam essentiam secundum se et in actu signato, vel existentiam et exercitium. Nota secundo, quod finis operantis est qui primo movet efficientem ut eliciat suum actum, et communicet ei existentiam, ac proinde ponat extra causas totum quod est in tali actu: si enim finis operantis deesset, neque actus, neque aliquid ejus ad extra poneretur. Ex his manet perspicua illa doctrina: nam finis operantis est causa totius bonitatis moralis etiam essentialis repertæ in actu humano: non quoad essentiam et in actu signato, sicut est objectum quod eam specificat, sed quantum ad existentiam, et in actu exercitio: quia ut dictum est, movet efficientem ut ponat in rerum natura prædictum actum cum tota sua bonitate; licet ipsa bonitas secundum essentiam præcise considerata non respiciat talem finem. Hoc autem non convenit reliquis circumstantiis, quæ adhuc quoad existentiam non sunt causa nisi solius bonitatis accidentalis, quæ ab ipsis desumitur. Et licet bonitas essentialis dependeat a circumstantiis objectivis juxta dicta disp. præc. n. 14, non tamen ut a causa simpliciter, sed ut a conditione et connotato: finis autem simpliciter est causa quantum ad existentiam totius bonitatis in actu repertæ.

DUBIUM II.

Qualis debeat esse finis, ut conferat actibus humanis bonitatem, vel malitiam moralem?

Quia non omnis finis, etiamsi in se sit bonus, confert humanis actibus ad ipsum terminatis bonitatem moralem; imo idem finis secundum se bonus aliquando tribuit bonitatem, aliquando malitiam, explicandum est quæ conditiones ad utrumque requirantur.

§ I.

Dux priores assertiones.

6. Dicendum est primo, ut finis conferat actui humano malitiam, debet esse objective malus in genere moris. Conclusio est D. Thom. et fere omnium Theologorum quos adduximus disp. 1, n. 82. Et ex ibidem dictis videtur per se nota. Nam ut finis tribuat aliquam moralitatem, oportet ut illam aliquo modo præcontineat: hoc enim est de ratione causæ respectu cujuscumque effectus, ut esse quod tribuit, præhabeat in seipsa: ergo cum in fine non sit malitia formaliter, quia sic tantum reperitur in actu, debet habere illam objective per modum termini in ordine ad quem formalis malitia actus possit desumi: quod est talem finem esse objective malum. Vide quæ dicta sunt num. citato et sequentibus.

7. Dicendum est secundo, ut finis prædicto modo habeat malitiam, non est necesse quod absolute in seipso sit malus: sed sufficit quod sit improporcionatus respectu actus ad illum terminati. Hanc conclusionem ponit hic sexto loco Greg. Mart. quæ est D. Thom. art. 2 hujus quæst: in solutione ad primum, et per se satis clara. Nam eo ipso quod finis sit improporcionatus respectu alicujus actus, est contra rectam rationem, quod talis actus ad eum terminetur: ergo eo ipso actus dissonat rationi, et est malus moraliter per ordinem ad talem finem: atque adeo finis respectu illius est objective et terminative malus.

Confirmatur: celebrare vel orare propter temporalia tanquam propter finem principalem, est actus malus ex fine (de quo videndus est D. Thom. 2, 2, quæst. 83, art. 6), non autem ideo est malus, quia temporalia in se mala sint; imo sunt bona, et possunt laudabiliter appeti: ergo quia

sunt improportionata in ratione finis respectu illorum actuum : ac proinde hæc improportio sufficit ad malitiam objectivam finis.

Explicatio doctrinae.

Reperitur autem prædicta improportio, quoties aut finis non est aliquid honestum, sed tantum delectabile et indifferens, et sistit in eo intentio operantis : aut etiamsi sit secundum se honestus, non est ita perfectus sicut objectum actus, et assumitur ut finis principalis. Et ratio in primo casu est, quia cum omnis actus humanus procedat ex principiis rationis, eo ipso petit habere pro fine bonum rationis : et ideo si sistat in bono præcise delectabili et indifferenti, sistit in aliquo sibi improportionato et inferiori, et manet privatus fine honesto qui sibi debetur, ut latius expendemus disp. 7, dub. 2, ubi ex hac ratione demonstrabimus non posse dari actum humanum in individuo indifferentem : quia eo ipso quod non habeat finem honestum, sistit in bono sibi inferiori, et privatur altiori fine qui ei debetur. In posteriori casu ratio est, quoniam finis principalis amatur propter se ; actus vero et objectum assumuntur tanquam media, quæ amantur propter finem et ad illum ordinantur : unde eis præponitur, et magis amatur ipse finis, juxta illud : *Propter quod unumquodque tale*, etc. : contra rationem autem est, ut minus bonum majori præferatur : ergo et quod aliquid minus perfectum assumatur ut finis principalis respectu perfectioris objecti. Hoc modo peccat qui celebrat principaliter propter lucrum : quia quod minus est positive præfert ei, quod majus est. Et juxta doctrinam D. August. lib. 83 quæstionum q. 30, in hoc generaliter consistit mortale peccatum, quia fruimur utendis, et utimur fruendis, habendo pro fine quæ deberent esse media, et utendo tanquam mediis vero fine.

D. Aug.

Interrogatio.

8. Si autem quæras, an res indifferens saltem possit assumi ut finis secundarius, sine eo quod actus vitietur : ut si is, cui præcipitur egressus in agrum, primario intendat obedire, et ut finem secundarium videre canem sequentem leporem absque alia honestate ? Respondendum videtur negative quoties finis indifferens non est utilis ad assecutionem alicujus honesti. Et ratio est, nam cum voluntas non possit plura ut plura simul appetere, quoties eodem actu fertur ad duos fines, unus debet subordinari alteri ut principaliori, vel ambo uni tertio ; si autem finis ille indifferens, qui

Responsio.

dicitur *secundarius*, nullo modo conducit ad honestum, qui dicitur primarius ut in exemplo posito, non amatur propter illum nec subordinatur ei : unde vel honestus debet subordinari indifferenti et amari propter ipsum : quod est istum fieri principalem : et destruitur casus : vel uterque amabitur propter alium tertium finem principaliorum, ad quem conducant : quod si hic sit indifferens, eo ipso vitiat actum : si vero sit honestus, etiam tollitur casus, quia jam finis ille indifferens amatur ut utilis ad aliquid honestum, et non præcise secundum se.

§ II.

Statuitur duplex alia assertio.

9. Dicendum est tertio, ut finis sit objective bonus in actu exercito, tribuatque actui bonitatem moralem, necessarium est quod sit secundum se honestus (saltem in existimatione operantis) et proportionatus actui quo appetitur, et quod hujusmodi actus ex objecto, vel aliunde non sit malus. Prima et secunda pars conclusionis ex duabus præcedentibus sunt manifestæ : nam si finis non sit in se honestus, eo ipso non erit proportionatus respectu actus humani : si autem non sit proportionatus, erit malus objective, et communicabit non bonitatem, sed malitiam. Neque hoc eget majori probatione. Tertia pars constabit a fortiori ex dicendis disp. sequenti dub. 1, ubi late probabitur non posse eundem actum simul habere bonitatem et malitiam, etiam ex diversis principiis. Ex quo evidenter inferitur, quod si aliquis actus ex objecto vel aliunde malus sit, quantumcumque finis operantis sit bonus, non recipiet ab eo actus bonitatem moralem : alias esset simul bonus ex fine, et malus aliunde.

10. Dicendum est quarto quamvis finis bonus nullam det bonitatem moralem actui malo, non tamen tribuit ei aliquam malitiam ; sed potius minuit illam quam haberet ex objecto. Hæc conclusio etiam est communis : quam simul cum præcedente teneunt N. Cornejo disp. 5, dub. 2, Suar. disp. 8, sect. 1, nec non Medina infra q. 19, art. 7, Mont. disp. 27, quæst. 6, Greg. Mart. dub. 2, Vasq. disp. 69, cap. 1, Cajet. 2, 2, quæst. 184, art. 2 et alii. Desumiturque ex D. Thom. 3, contra Gentes c. 138. Probatur prior pars : nam dum quis v. g. furatur, ut

det

det eleemosynam, eleemosyna secundum se nullam habet malitiam moralem objectivam, nec est in toto illo objecto alia malitia quam furti : ergo talis actus non habet aliquam malitiam formalem præter illam quæ desumitur ex furto.

^{1 con- firm.} Confirmatur : qui furatur ut tribuat eleemosynam, non committit duo peccata, nec solvit duo præcepta, nec tenetur aliud confiteri, quam fecisse furtum : ergo non est ibi duplex malitia specie distincta, altera ex fine eleemosynæ, et altera ex objecto furti : igitur eleemosyna ut condistincta a furto nullam malitiam tribuit. Patet hæc consequentia : nam cum eleemosyna in esse moris sit specie distincta a furto, si secundum se aliquam malitiam tribueret, deberet esse specificè distincta a malitia furti.

^{2 con- firm.} Confirmatur secundo : ille qui furatur ob eleemosynam non committit peccatum alterius speciei ab eo qui furatur propter alium finem bonum specie distinctum, puta ut subveniat patri : ergo in utroque actu est tantum unica malitia, scilicet furti. Patet consequentia, quia si finis bonus in prædicto casu tribueret malitiam, fines specie distincti utrique tribuerent malitias specificè diversas.

^{3 con- firm.} Confirmatur tandem et explicatur : nam intentio dandi eleemosynam secundum se præcise nunquam potest esse mala, sicut nec ipsa eleemosyna secundum se præcise considerata potest habere rationem mali : ergo solum potest esse mala in quantum imperat malam electionem furti. Igitur solum est in ea malitia furti. Utraque consequentia patet : nam sicut electio boni medii imperata ex prava intentione finis, ut dum quis jejunit propter inanem gloriam, tantum est mala malitia finis, ita intentio boni finis ut imperat electionem mali medii, solum potest esse mala malitia medii.

^{Probatur 2 pars objectis.} 11. Deinde probatur secunda pars, videlicet prædictum finem diminuere malitiam. Etenim qui furatur ut subveniat indigenti, minus peccat quam qui furatur ex sola cupiditate : et qui mentitur propter utilitatem proximi, quam qui sine causa mentitur, ut docet August. lib. contra mendacium c. 7, et in Enchiridion c. 18, et D. Thom. 2, 2, art. cit. ergo bonus finis tollit aliquid de malitia furti et mendacii.

^{Confirm.} Confirmatur et explicatur : qui furatur propter bonum finem, minus voluntarie furatur, et minus afficitur ad furtum, quam qui furatur sine tali fine : ergo minus pec-

cat. Consequentia ex eo liquet, quia moralitas fundatur in ratione voluntarii, ac proinde debet, diminuto voluntario circa malum objectum, diminui ejus malitia. Antecedens vero probatur : nam cum virtus voluntatis sit limitata, eo minor ad singula redditur, quo plus distrahitur : unde qui furando distrahitur ad alium finem ut principaliorem, et ad illum ordinat furtum, minus voluntarie furatur, quam si affectus sisteret in delectabilitate ipsius furti. Deinde ille qui furatur, ut ex furto det eleemosynam, magis afficitur ad eleemosynam, quam ad furtum : sicut qui appetit quodcumque medium propter finem, magis appetit finem : et si ut finem appeteret id, quod appetit ut medium, magis voluntarie illud appeteret : quare dixit Philosophus 5 Ethic. cap. 2, Philosophus. eum, qui furatur ut mœchetur, adulterum esse magis quam furem, quia magis allicitur ad adulterium quam ad furtum : igitur finis adjunctus diminuit circa objectum rationem voluntarii, ac per consequens malitiam.

12. Neque obest si objicias verba quædam D. Aug. lib. 50 Homiliarum, homil. 7, ubi loquens de Raptore inquit : *Si totum tribuat pauperibus, quod abstulerit, addit potius ad peccata sua quam minuat.* Sentit igitur augeri malitiam furti ex fine eleemosynæ. potius quam minui.

^{D. Aug. Diluitur.} Respondetur Divum Aug. non dixisse illum, qui furatur ut det pauperibus, augere potius quam minuere malitiam furti, sed addere potius ad peccata quam minuere. Quod verissimum est : quia furando nullum tollit, aut diminuit ex aliis peccatis, etiam si furetur propter eleemosynam ; et addit ad illa peccatum furti, quamvis non ita grave, ac si furaretur ex sola cupiditate. Secundo respondetur eleemosynam dandam ex furto posse considerari dupliciter. Vel ut antecedit furtum in intentione : qua ratione est finis movens ad furandum : vel ut habet esse in executione usus rei alienæ, et effectus furti, seu quædam ejus continuatio. Priori modo minuit malitiam : quia prout sic diminuit voluntarium circa objectum furti, dum rapit se affectum furantis : et hoc pacto nos de illa loquimur. Posteriori vero auget quodammodo peccatum furti, non intensive addendo aliquam malitiam quam furtum secundum se non haberet ; sed extensive ex parte subjectorum : quatenus eadem malitia furti extenditur ad denominandam eleemosynam ut positam in executione : quo pacto, ut diximus, est quædam conti-

nuatio usus rei alienæ, et extensio furti.

Adde, quod cum ille qui furatur, teneatur ad restitutionem, si distribuendo furtum in eleemosynas fiat impotens ad restituendum, addet ex hac parte novam malitiam ex omissione restituendi: non tamen hæc provenit ab eleemosyna secundum se, sed a volitione formali aut virtuali non restituendi. Cum hoc tamen cohæret, ut eleemosyna secundum se et per modum finis, sive furti, sive prædictæ omissionis, semper diminuat eorum malitiam. Et ita minus peccat qui furatur, vel non restituit ex animo subveniendi pauperibus, quam qui furatur, vel non restituit absque aliquo honesto fine.

DUBIUM III.

*Utrum sicut bonus finis minuit malitiam ob-
jecti, melior finis magis eam diminuat: et
an aliquando totaliter a peccato excuset?*

Ex dictis dubio præced. quatuor insurgunt difficultates: et licet non sint magni momenti, placet eis occurrere. Prima difficultas est, an sicut finis bonus diminuit malitiam, melior finis magis diminuat? Atque ita minus peccet qui furatur ad subveniendum patri, quam si id faciat ad subveniendum pauperi extraneo? Secunda an possit adeo diminueri, ut ex toto malitiam auferat? Tertia an id ipsum aliquo modo habeat finis malus: nam ratio adducta de diminutione voluntarii videtur in utroque procedere. Et denique propter eandem rationem an sicut bonus finis in actu malo ex objecto diminuit malitiam, in actu bono diminuat aliquo modo objecti bonitatem? Primæ et secundæ difficultati satisfaciet in hoc dub. tertiam vero et ultimam sequenti reservabimus.

§. I.

Satisfit primæ difficultati.

Vasq. 13. Ad primam aliqui, quos suppresso nomine refert Vasquez, respondent affirmative: quia existimant finem in tali casu movere voluntatem sub ratione honesti, et sub eadem minuere malitiam: atque adeo finem magis honestum, magis illam minuere. Cui dicendi modo favere videtur D. Thom. quæst. 110, art. 2, ubi ait quod quanto bonum intentum est melius, tanto magis minuitur culpa mendacii. Ex alia

vero parte urget eadem ratio per oppositum: nam revera tunc finis non movet, neque appetitur sub ratione honesti; alias communicaret actui bonitatem moralem: ergo quod magis, vel minus diminuat, non debet attendi ex majori, vel minori ejus honestate.

Dicendum itaque est finem bonum per se loquendo non eo magis diminuere malitiam, quo est moraliter melior, sed quantitas prædictæ diminutionis per se metienda est ex majori vel minori appetitione finis sub ratione boni physici: nam quo magis talis finis appetiatur, eo magis rapit ad se affectum, et minuit circa objectum malum rationem voluntarii. Cæterum, quia finis magis honestus solet etiam sub ratione boni physici magis appetiari et appeti, ideoque ut plurimum finis magis honestus plus diminuit malitiam, non formaliter ratione moralitatis, sed ratione physicæ bonitatis. Et hoc solum intendit D. Thom. loco citato.

14. Addit bene P. Vasquez multoties finem ratione majoris honestatis per accidens diminuere magis prædictam malitiam. Quia sæpe contingit quod dum quis appetit malum objectum propter bonum finem, ut furari ad dandam eleemosynam, habeat vincibilem ignorantiam, qua judicet, non esse malum furari propter talem finem: et quia ignorantia etiam vincibilis diminuit voluntarium, et quo difficilius vinci potest, magis diminuit, inde est ut melior finis, ex quo ignorantia minus vincibilis causari solet, diminuat magis voluntarium circa objectum, et per consequens malitiam. Et hac ratione potest esse minor malitia ejus qui furatur ut subveniat patri, quam qui furatur ut det eleemosynam pauperi extraneo: quia major honestas apparens in actu erga parentem inducit majorem ignorantiam malitiæ furti, redditque furtum in quantum malum minus voluntarium. Quo modo posset etiam explicari D. Thom. loco allegato.

§ II.

Expeditur secunda difficultas.

15. Circa secundam difficultatem Cassianus collatione 17, cap. 17, 18 et 19, approbare videtur sententiam Abbatis Josephi dicentis licitum esse mentiri propter aliquem bonum finem, ut ad tuendam vitam proximi,

proximi, vel aliquod grave damnum evitandum. Unde cap. 17, sic ait: *Quando igitur grave aliquod imminet de veritatis confessione discrimen, tunc mendaciorum sunt recipienda perflugia.* Quod etiam sensus videtur author Imperfecti super Matthæum ad illa verba capituli 7: *Non potest arbor bona malos fructus facere*, et alii quos refert Sixtus Senensis lib. 5 Biblioth. annotat. 253.

Hanc tamen sententiam, vel potius errorem late impugnat D. Aug. lib. contra mendacium c. 7, et in eam multa congerit Gratianus 2, q. 2. Quare dicendum est actum ex objecto malum, seclusa ignorantia invincibili, nunquam posse totaliter a malitia excusari, quantumvis ei apponatur bonus finis. Ita docent communiter SS. Patres ut videre est apud Gratianum loco citato. Doctores Scholastici cum Magistro in 2, dist. 40. D. Thom. hac 1, 2, quæst. 19, art. 7, ubi ad 3, sic ait: « Sive voluntas sit ejus quod est secundum se malum, et sub ratione boni; sive sit boni sub ratione mali, semper voluntas erit mala: sed ad hoc quod sit voluntas bona requiritur, quod sit boni sub ratione boni, id est quod velit bonum et propter bonum. » Idem docet in 2, dist. 38, art. 4 ad 4, et art. 5 in corpore dist. 40, q. 1, art. 2, et alibi multoties. Probatumque sequenti ratione. Finis bonus non aliter diminuit malitiam, nisi quatenus minuit rationem voluntarii circa objectum, ut dictum est: sed, seclusa ignorantia invincibili, nullus finis quantumcumque bonus aufert totaliter prædictum voluntarium: ergo nec ex toto a malitia excusat.

Confirmatur: quoniam non minus aufert rationem voluntarii circa objectum malus finis, quam bonus: sed ille non potest ita auferre prædictum voluntarium, quin actus absolute tendat libere in objectum, recipiatque ab eo malitiam: ergo, etc. Minor videtur perspicua: quis enim neget committere peccatum homicidii eum qui, ut furetur, occidit hominem, quantumcumque affectuose appetat furtum. Major vero ex eo suadet, quia non minus in fine malo quam in bono militat ratio distractionis voluntarii, quæ est causa prædictæ diminutionis.

§ III.

Solvitur duplex objectio in oppositum.

16. Verum contra resolutionem hujus secundæ difficultatis objicies primo verba Salvatoris, quæ habentur Matth. 6: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Ubi per oculum communiter Sancti Patres intelligunt intentionem, et per corpus electionem, et opus quæ ex intentione sequuntur. Unde sensus est, quod si intentio fuerit recta, et circa finem honestum, reliquum totius operis honestatem habebit: at ille qui mentitur vel furatur propter bonum finem, habet rectam intentionem: ergo, etc. Idem significari videtur cap. 7, num. 18, verbis illis: *Non potest arbor bona malos fructus facere;* nam etiam per arborem bonam plures ex Patribus intelligunt intentionem: ergo ubi finis est bonus et intentio recta, opera et fructus prava esse non possunt. Quo etiam sensu accipiendus videtur Ambros. lib. 1 de officiis cap. 30, dum inquit, *affectus tuus operi tuo nomen imponit:* quasi totum opus ex sola intentione judicari debeat.

Respondetur admissio nomine *oculi* et *arboris* significari intentionem, et nomine *corporis* ac *fructus* quodcumque opus ex ea sequutum: et etiam admissio actum qui ex intentione bona, quatenus tali proficiscitur, non posse esse malum: nihil inde contra nos: quia intentio dandi elemosynam ex furto, aut tuendi vitam mendacio, non est bona, sed mala, non ratione finis sumpti secundum se, sed ratione medii per quod consequi intenditur talis finis: atque adeo etiam ratione ipsius finis reduplicative ut consequibilis per tale medium: sicut enim est secundum se malum velle furari, ita est malum velle dare ex furto. Desumiturque solutio ex D. Thom. Abulensi et Cajet. super citatum caput 6 et 7 Matthæi, et eam admittunt Mont. Vasq. Suar. et alii.

17. Sed ut melius intelligatur, observatio tripliciter posse voluntatem versari circa bonum finem. Vel amando illum præcise secundum se sine respectu ad executionem, aut ad media. Et iste actus non est proprie intentio, sed simplex volitio: est tamen bonus, quia habet bonum objectum, et non est aliunde vitiatus. Vel in ordine ad executionem, et cum respectu ad media, quibus talis finis est consequendus. Et hic actus proprie dicitur *intentio*, et distinguitur

Objec-
tio 1.

Matt. 6.

D. Am-
bros.

Dilatur.

D. Thom.
Abulen.
Cajet.
Montes.
vasq.
Suar.Oser-
vatio.

a simplici volitione. Qui adhuc potest esse duplex : nam vel respicit media solum in communi, non determinando aliqua explicite; quamvis connotet quod debeant esse convenientia ad consequendum finem sub ratione honesti, ac proinde non contraria bono honesto : et hujusmodi actus etiam est bonus, et respicit finem ut honestum. Vel respicit media determinate bona; aut determinate mala : quod si fuerint bona, ut cum quis vult dare eleemosynam de propria substantia, vel labore, etiam intentio est bona propter honestatem finis; si vero sint mala, ut cum vult dare eleemosynam ex furto, intentio est mala, et non respicit finem sub ratione honesti : quia finis ut honestus non est consequibilis per mala media. Et idem est si respiciat media sub hac disjunctione *sive bona, sive mala* : quia etiam tunc non intenditur finis formaliter sub ratione honesti : nam finis honeste intentus excludit mala media, et determinat, saltem implicite, quod sit assequendus mediis non illicitis.

Applica-
tur doc-
trina.

Ex his manet perspicua prædicta solutio : nam intentio quæ per se influit in electionem et opus mala, nec est simplex volitio finis, neque intentio prout solum in communi respicit media proportionata fini honesto; et multo minus prout determinate respicit hæc media moraliter bona : ex his enim volitionibus nunquam sequitur per se electio mala : sed est illa posterior intentio finis ut consequibilis per media illicita; aut per quæcumque sive licita sive illicita : quæ, ut diximus, absolute est intentio mala. Et licet aliquando præcesserit bona intentio; non tamen hæc per se influit in electionem, usquedum adsit mala, quam diximus. Quare ad objectionem in forma admissa majori negari debet minor : nam intentio quæ per se et immediate influit in electionem mendacii vel furti, non est simplex et recta, sed inordinata et vitiosa.

Diximus *per se*, ut innueremus, non esse inconueniens quod aliqua bona intentio, non formaliter secundum quod est moraliter bona, sed secundum id quod est in ea materiale, et physicum, sit per accidens causa mediata alicujus malæ electionis. Potest enim voluntas pro sua libertate male uti aliqua recta intentione, et ex ea, secundum id quod materiale est in ipsa, moveri ad aliquam pravam electionem. Tunc vero malitia talis electionis non ad intentionem

bonam, sed ad libertatem et malum usum voluntatis reducenda est.

18. Adde quod cum in priori testimonio dicitur : *si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit*, intelligitur juxta expositionem D. Tho. ibidem de operibus quæ sunt ex se bona : cujusmodi erant illa quæ Pharisei, ad quos sermo ille dirigitur, exterius faciebant : quæ si fierent bona intentione, ex nullo capite vitiantur. Erant tamen de facto mala, quia Pharisei auræ popularis, et inanis gloriæ cupidi habebant intentionem depravatam, ex hac intentione opera ex objecto bona prave faciebant. Unde Christus non opera secundum se, sed intentionem reprehendit. Deinde per oculum simplicem D. Aug. lib. de opere monachorum cap. 26, et D. Bernar. lib. de Præcepto et dispensatione cap. 17, intelligunt intentionem charitate formatam, quæ procedit ex vero animo Deo placendi : ex hac autem intentione planum est non sequi per se opus malum. Adde etiam pro secundo testimonio nomine *arboris* posse intelligi voluntatem, non præcise ut intendens, sed ut eligens : quia sicut non radix sed arbor est quæ immediate producit fructum, ita non intentio sed electio est quæ immediate procedit ad opus. Quæ expositio est etiam D. Tho. in dist. 40, quæst. 1, art. 2 ad 1.

Ad locum D. Ambrosii constat ex dictis, quia loquitur de operibus ex objecto bonis, cujusmodi est largitio eleemosynæ, ut intuenti constabit.

19. Objicies secundo plures actus habentes malum objectum excusari a peccato propter bonum finem : ergo, etc. Antecedens probatur, nam homicidium est malum ex objecto, et tamen vacat culpa si fiat propter bonum commune ex zelo justitiæ, vel ad defensionem vitæ propriæ. Et multo pejus est suo objecto, occidere seipsum; quod tamen laudabiliter fecit Sampson, ut habetur Judicum 16, num. 30. Unde ab Apostolo inter sanctos connumeratur Hebr. 11. Beata etiam Apollonia Spiritus Sancti igne succensa in rogum se projecit, ut refert ejus historia. Pelagium item scribit D. Ambros. lib. 3 de Virginitibus, una cum matre et sororibus præcipitem se dedisse in flumen, ne a persequente milite violaretur : quam teste eodem Sancto Doctore, numero martyrum Ecclesia adscripsit. Idemque laudabiliter fecisse tempore persecutionis aliquas Sanctas fœminas, ut invasores suæ pudicitia effugerent, refert D. August. lib. D. Aug.

Ad d. 12.
m. 12.
D. Tho.

D. Aug.
D. Bernar.

D. Tho.

2 objec-
tio.

Judicum
13.

D. Am-
bros.

D. Aug.

I de Civitate Dei cap. 26. Ecce quamplures actus ex objecto malos vacare culpa ratione boni finis. Et communiter dicere solemus, quod bona intentio excusat actum : non autem excusat actum ex objecto bonum, quia hic excusatione non eget, ergo excusat malum.

Confirm. Confirmatur, quoniam plures Sancti Patres quos Scriptura commendat, usi sunt aliquando mendacio propter bonum finem : non est autem dicendum quod in eo peccaverint, neque ullus eos damnare audebit : ergo etc. Probat major : nam Abraham **Genes. 12** et 20, dixit Saram esse sororem suam ; cum tamen esset uxor, et eodem modo Isaac dixit de Rebecca, *soror mea est.* Gen. 26. n. 7. Jacob etiam fefellit patrem, dum interrogatus ab eo quis esset, respondit (Gen. 27, num. 19), *ego sum primogenitus tuus Esau.* Adde Juditham cujus gesta Scriptura laudat, quæ ut liberaret populum suum, in pluribus Holoferni mentita est. Et obstetrices Ægyptiæ remuneratæ sunt pro mendacio, ut habetur Exodi 1. Constat autem Deum non remunerare opus moraliter malum : ergo, etc.

Ad 20. Respondetur ad objectionem negando antecedens. Et ad primam probationem dicendum est, quod occidi malefactorem ab eo qui præest bono communi, et habet publicam auctoritatem, non est opus malum objecto ; sed bonum et actus justitiæ ; nisi vitietur aliquo pravo fine. De quo videndus est D. Thom. 2, 2, quæst. 64, art. 2, et 3. Sicut etiam non est ex objecto malum, aliquem seipsum defendere, etiamsi ex tali defensione mors invasoris sequatur : licet enim secundum jura vim vi repellere cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut optime explicat A. Doctor ibidem art. 7. Occidere vero extra prædictos casus, aut nisi Deus qui omnium Dominus est, specialiter id jubeat, intrinsece et ex objecto est malum : et ideo nullo bono fine potest honestari.

Ad secundam probationem respondet D. Aug. loco citato de Civitate Dei, et ex eo D. Thom. art. 5, citatæ quæst. 64, ad 4, his verbis : *Dicendum quod sicut Augustinus dicit in primo de Civit. Dei, nec Sampson aliter excusatur quod seipsum cum hostibus ruina domus oppresserit, nisi quod latenter Spiritus Sanctus hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat. Et eandem rationem assignat de quibusdam sanctis fæminis, quæ tempore persecutionis seipsas occiderunt : quarum memoria in Ecclesia celebratur. Quod*

autem communiter dicimus excusari opus bona intentione, debet intelligi, vel ex parte, in quantum diminuit bonus finis malitiam actus : vel quia adest ignorantia invincibilis, quæ aufert totaliter voluntarium : nam qui invincibiliter errans judicat bonum esse furari ad dandam eleemosynam, non amat in furto id quod formaliter malum est, sed solam entitatem et bonitatem physicam, quatenus media prædicta ignorantia potest honeste deservire ad finem eleemosynæ.